
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 37 del 22 Maggio 2019 

       Verbale di approvazione riqualifica OPSA 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

L’anno 2019 il giorno 22 del mese di Maggio si è riunito il consiglio direttivo della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave, 

con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria A Russo Laura P 

Bellavia Alessandra P   

  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre  2010,     

n. 183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto ai sensi del Decreto 

Ministeriale 16 Aprile 2014 in data 15 Marzo 2016 in Palermo;  

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 Marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 21 Aprile 2018, n. 54, con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera del Consiglio 

Direttivo Nazionale n° 34 del 23 settembre 2016;   

VISTO il Regolamento organico dell’attività e del servizio di salvataggio in acqua della Croce 

Rossa Italiana approvato il 31/12/2015; 

PRESO ATTO che in data 30 Marzo 2019 si sono svoti gli esami di riqualifica OPSA;  

PRESO ATTO della disponibilità del delegato locale e istruttore OPSA Pietro Maria Messina a 

svolgere le funzioni di direttore del corso e delle riqualifiche; 

DELIBERA 

 All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i 

documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 37 del 22 Maggio 2019 

       Verbale di approvazione riqualifica OPSA 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e 

necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 

successivi; 

 Di prendere atto della documentazione trasmessa dall’Istruttore Pietro Maria Messina 

che nelle riqualifiche “OPSA” è risultata così composta: 

- Lino Claudio Lucio Nunzio: Istruttore OPSA 
- Pietro Maria Messina: Istruttore OPSA/ Delegato Locale 
- Ernesto Perriera: Aiuto Istruttore OPSA 

 
 Di prendere atto dei verbali e dell’intera documentazione trasmessa dichiarandola valida 

e priva di vizi di forma e di sostanza;    

 Per l’effetto, di prendere atto che hanno sostenuto esami nella data del 30 Marzo 2019 

con esito positivo e relativa riqualificazione al Salvataggio in Acqua n. 8 Volontari CRI;  

  Di prendere atto che i predetti volontari CRI di cui sono riportati i dati, hanno conseguito 

la riqualifica OPSA; 

 Nel caso del volontario Cinquemani Pietro, lo stesso è iscritto ai ruoli del Centro di 

Mobilitazione Sicilia, mentre per il volontario Buccheri Riccardo, lo stesso appartiene al 

Comitato di Catania.  

 Nel caso del volontario Lauricella Andrea Davide, per motivi di salute accertati da medico 

incaricato dalla CRI,  farà la prova in una successiva sessione, appena idoneo.  

Nome e Cognome OPSA N° BREVETTO QUALIFICA 

Buccheri Riccardo OPSA 0102 OPSA - ISTR. OPSA 

Cinquemani Pietro OPSA 2009 OPSA – SOMMOZZATORE CRI 

Lauricella Flavio OPSA 3073 OPSA – SOMMOZZATORE CRI 

Lino Claudio Lucio Nunzio OPSA 4942 OPSA – ISTR. OPSA – 

SOMMOZZATORE CRI 

Messina Pietro Maria OPSA 0671 OPSA – ISTR. OPSA – 

SOMMOZZATORE CRI 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 37 del 22 Maggio 2019 

       Verbale di approvazione riqualifica OPSA 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

Palermo Alessandro 

Domenico 

OPSA 7719 OPSA – SOMMOZZATORE CRI 

Perriera Ernesto OPSA 0825 OPSA – AIUTO ISTRUTTORE 

Savarino Luigi Domenico 

Walter 

OPSA 7717 OPSA – SOMMOZZATORE CRI 

 

 Che i verbali e tutti gli atti originali del procedimento saranno custoditi presso la 

Segreteria del Comitato di Caltanissetta;  

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Agli interessati; 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Al Presidente del Comitato di Catania; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ONLUS; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS. 

 L’originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore 

presso la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

LA SEGRETERIA VERBALIZZANTE 
(Silvia SCARANTINO) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it











	37 - Delibera verbale di riqualifica OPSA.pdf
	Verbali e note di accompagnamento per riqualifica OPSA del 30 03 2010.pdf

